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8. OPINIÓN PÚBLICA Y POLÍTICA FISCAL 

Tabla FIS2. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría Ud. que cada uno de los siguientes 
servicios públicos funciona satisfactoriamente?

MUY SATISFACTORIAMENTE+BASTANTE SATISFACTORIAMENTE

La enseñanza La asistencia 
sanitaria

La gestión de 
las pensiones

La Administración 
de Justicia

La seguridad 
ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 46,6 (1.364) 67,5 (1.974) 37,4 (1.094) 19,0 (556) 58,2 (1.704)

Sexo

Hombre 48,7 (696) 71,8 (1.026) 41,1 (588) 20,7 (296) 61,0 (871)

Mujer 44,6 (668) 63,3 (948) 33,8 (506) 17,4 (260) 55,6 (833)

Edad

Hasta 24 años 49,3 (110) 78,0 (174) 23,8 (53) 27,8 (62) 68,6 (153)

De 25 a 34 50,0 (184) 69,6 (256) 25,3 (93) 23,4 (86) 67,9 (250)

De 35 a 44 51,9 (285) 67,9 (373) 31,3 (172) 17,1 (94) 59,7 (328)

De 45 a 54 46,0 (268) 64,1 (373) 37,5 (218) 17,7 (103) 63,9 (372)

De 55 a 64 45,0 (220) 66,9 (327) 41,7 (204) 20,0 (98) 56,0 (274)

65 años o más 41,5 (297) 65,9 (471) 49,5 (354) 15,8 (113) 45,7 (327)

Estado civil

Casado/a 48,6 (754) 66,9 (1.037) 41,7 (646) 17,0 (263) 55,8 (865)

Soltero/a 48,9 (456) 71,2 (664) 29,7 (277) 21,9 (204) 65,3 (609)

Viudo/a 33,7 (61) 64,6 (117) 47,5 (86) 19,3 (35) 48,1 (87)

Separado/a 27,6 (21) 67,1 (51) 32,9 (25) 22,4 (17) 46,1 (35)

Divorciado/a 37,7 (66) 56,0 (98) 32,0 (56) 20,0 (35) 57,1 (100)

Educación

Primaria o menos 38,8 (138) 62,9 (224) 35,1 (125) 14,0 (50) 44,1 (157)

FP inicial y educación 
secundaria 42,6 (209) 60,3 (296) 38,3 (188) 20,8 (102) 50,1 (246)

FP de grado medio 47,5 (95) 64,5 (129) 35,5 (71) 21,5 (43) 55,5 (111)

Bachillerato superior 46,2 (193) 68,2 (285) 35,6 (149) 18,4 (77) 59,1 (247)

FP de grado superior 45,1 (158) 63,4 (222) 34,0 (119) 19,7 (69) 62,6 (219)

Universidad 51,3 (564) 73,5 (808) 39,8 (438) 19,2 (211) 65,4 (719)

Situación laboral

Ocupados/as 50,0 (801) 68,6 (1.099) 34,2 (547) 19,4 (310) 63,0 (1.008)

Parados/as 40,9 (128) 63,3 (198) 31,0 (97) 20,8 (65) 60,1 (188)

Jubilados/as o pensionistas 40,5 (309) 66,3 (506) 50,1 (382) 16,0 (122) 46,7 (356)

Estudiantes 48,5 (65) 77,6 (104) 20,9 (28) 29,1 (39) 64,9 (87)

Trabajo doméstico no 
remunerado 62,1 (36) 69,0 (40) 34,5 (20) 19,0 (11) 53,4 (31)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 46,1 (280) 65,2 (396) 32,9 (200) 16,3 (99) 55,2 (335)

Ciudad mediana 48,2 (545) 66,4 (751) 39,3 (445) 19,2 (217) 59,0 (667)

Ciudad grande 44,4 (394) 68,8 (610) 37,1 (329) 20,3 (180) 59,3 (526)

Gran núcleo urbano 48,2 (145) 72,1 (217) 39,9 (120) 19,9 (60) 58,5 (176)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Muy satisfac-
toriamente” + “Bastante satisfactoriamente”).
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2020, estudio 3.288.
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